
•

PARA: GEREN E !

UCENC DO HÉCTOR ÉNDEZ CÁUX

DE: SECRE ,ARIA DEL D1t CTORIO

I
RESOL CIÓN NO.526 12/2014ASUNTO:

FECHA:

RESOLUCION NO.526-12/20 4.- Sesión N 3549 del 18 de diciembre de 2014.-
EL DIRECTORIO DEL SAN CENTRAL HONDURAS,

CONSIDERANDO: Que medante la Resolud No.406-9/2014del 25 de septiembrede
2014 se utorizó el pro imiento de Licitación Pública NO.23/2014
para la ntratación de a póliza de seguro colectivo de fidelidad
para prot er.los fondos ienesdel BancoCentr~cgeHonduras,por
el términ de un año con vgencia del 5 de~ee ~R!r2015 a las doce
meridian (12:00 m.) al de enero de 20 las doce meridiano
(12:00m. .aprobánoose I liegode co' es respectivo.

CONSIDERANDO: Que el21 de noviembre e 2014 ité de Compras,contandopor
parte del Banco Central d ras con la asistencia del Director
designad paratal efecto representantesde los departamentos
de Recu os Humano ídico y Auditoría Interna, este último en
calidad d observa , í como de la representantede la empresa
participa e Seguro C n inental, S.A., llevó a cabo el acto de
recepció de la docume ión legal y técnica y aperturade la oferta
económi y garantía d mantenimiento de oferta solicitada en el
pliego de condicionesde I licitaciónen referencia,suscribiéndoseel
acta corr spondiente.

CONSIDERANDO): Que la Subcomisión luadora, mediante memorándum RH-
5687/201 del 5 de dici bre de 2014, presentó a la Secretaría del
Comité e Compras el i forme de revisión de la documentación
subsana a y evaluaci n de la documentación legal y técnica
presenta a por Seguro ontinental, S.A., concluyendo que dicha
empresa califica para ndar el servicio objeto de la presente
licitación I haber alcanz o una calificaciónsuperior al ochenta por
ciento (8 .0%) del mínim equerido por la Institución.

Barrio El Centro, venida Juan Ramón Mo in , l' Calle, 7' Avenida
Apartado ostal No. 3165, Teguci al a, Honduras

P.B.x (504) 2216-1000/ (504) 2 37-2270
www.bch.hn

Una pequ ña decisión puede cam 'a la economía
¡A orra energía y combust bl hoy!

http://www.bch.hn


•
Lic. Héctor Méndez Cálix
Resolución No.526-12/2014
-2-

CONSIDERANDO: Que de la revisión y análisis de la oferta económica se establece que
Seguros Continental, S.A. ofertó por un valor de un millón cuarenta y
un mil quinientos dieciocho lempiras con ochenta y cinco centavos
(L1,041,518.85), que incluye novecientos cuatro mil setecientos
noventa y nueve lempiras (L904,799.00) por concepto de prima,
ciento treinta y cinco mil setecientos diecinueve lempiras con ochenta
y cinco centavos (L135,719.85) de impuesto sobre ventas y un mil
lempiras (L1,000.00) por los gastos de emisión de la póliza.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento establecen
que concluida la evaluación de ofertas la adjudicación se hará al
licitador que, cumpliendo los requisitos de participación, incluyendo su
solvencia económica y financiera y su idonei~ técnica o profesional,
presente la oferta de precio más bajo o, cuand pliego de condiciones
así lo determine, la que se considere m~ económica o ventajosa
como resultado de la evaluación Objetiv~el precio y de los demás
factores previstos en el Artículo 52 de d~ Ley.

CONSIDERANDO: Que el pliego de condiciones est.,.9ce que la adjudicación de la
licitación se hará aun y cuand~oó ~~resente al acto de recepción
de ofertas un (1) oferente, sie que éste cumpla con todos los
requisitos exigidos en el plie de condiciones de la licitación en
referencia. (J

CONSIDERANDO: Que según la informaci¿oporcionada por el Departamento de
Presupuesto, mediante ~~~rándum PRESUP-1293/2014 del 8 de
septiembre de 2014, para contratar la póliza en mención el Banco ha
previsto recursos en su Presupuesto de Ingresos y Egresos del año
2015, mismo que está sujeto a la aprobación por parte del Congreso
Nacional de la República, para lo cual en su momento deberá
afectarse el código objeto específico del gasto No.25400 "Primas y
Gastos de Seguro", que se administra en la Cuenta No.5206030006
"Otras Primas de Seguro, Fianza y Deducibles".

CONSIDERANDO: Que la Gerencia, con base en el informe del Comité de Compras y
oído el parecer del Departamento Jurídico, recomienda a este
Directorio adjudicar la Licitación Pública No.23/2014 a Seguros
Continental, S.A. para la contratación de la póliza en mención.

POR TANTO: Con fundamento en los artículos 51 de la Ley de Contratación del
Estado; 139, literal a) de su Reglamento; 76 de la Ley General de la
Administración Pública; 54 de las Disposiciones Generales del
Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República del Año 2014; 6 Y
16 de la Ley del Banco Central de Honduras y en los numerales 9.1.1
Y 9.1.2 del Pliego de Condiciones de la Licitación Pública No.23/2014,

Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energía y combustible hoy!

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Molina, l' Ca11e,7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, Honduras

P.B.x. (504) 2216-1000 I (504) 2237-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Lic. Héctor Méndez Cálix
Resolución No.526-12/2014
-3-

RESUE
I

1. Adjudicar a Seguros ontinental, S.A a Licitación Pública No.23/2014 para la
contrataciónde una póli a de seguroca ivo de fidelidadpara p~ger los fondos y
bienesdel BancoCentr de Hondurasp el términode unjr..~vigenciadel 5 de
enero de 2015 a las d meridiano (1200 m.) al 5 9i~ro de 2016 a las doce
meridiano(12:00m.), p un valor de un iIIón~ualJ t'fun mil quinientosdieciocho
lempiras con ochenta cinco centavo (L1 . 8.85), que incluye novecientos
cuatro mil setecientos aventa y nue e ras (L904,799.00) por concepto de
prima, ciento treinta y ci co mil setegi, diecinuevelempirascon ochenta y cinco
centavos (L135,719.85) e impu~~o ventas y un millempiras (L1,000.00)por
los gastosde emisiónd la póliz~

2. Comunicaresta resoluci n a SegurosC n inental,S.A. para los fines pertinentes.

3. La prese te resolucióne tra en vigenciaa partirde esta fecha.

HUGO
Secretario
CRV

El Subgerencias
Departamento de Adquisiciones y Si nes Nacionales
Departamento de Presupuesto
Departamento Jurldico
Departamento de Auditorla Interna

Una peq eña decisión puede cam i la economía
¡horra energia y combus ib hoy!

,
Barrio El Centro, venida Juan Ramón M~li a, l' Calle, 7' Avenida

Apartad Postal No. 3165, Tegucjg pa, Honduras
P.B. . (504) 2216-1000 / (504) 237-2270

www.bch.lm





Estimado licenciado Solís

Secretaría del
Directorio Lic. :Mario 1?J>6ertoSo{ís acosta

Gerente General
Seguros Continental, S. .
Ciudad

El infrascritoSecretariodel Directoriodel B co Centralde Hondurastranscribea usted
la ResoluciónNO.526-121214de esta Instit ión que literalmentedice:

«RESOLUCION NO.526- 2/2014.- Sesi'n NO.3549 del 18 de diciembre de 2014.-
EL DIRECTORIO DEL B NCO CENTR DE HONDURAS,

CONSIDERANDO:

mediantela R luciónNoA06-9/2014del 25 de septiembre
de 014 se auto z el procedimiento de Licitación Pública
No. 3/2014para la trataciónde una P?liz~ seguro colectivo
de delicladpara pr t ger los fondos y b~~el Banco Central
de onduras, por I término de un~ con vigencia del 5 de
ene o de 2015 a la oce meri~\'2:00 m.) al5 de enero de
201 a las doce m ri iano-r-m.), aprobándoseel pliego de
con icionesrespect~ ~ ~

Qu el 21 ~~~ I mbre de 2014 el Comité de Compras,
co ndopo~ d I BancoCentralde Hondurascon la asistencia
del irectordesign d para tal efecto y de los representantesde
los epartamentos Recursos Humanos, Jurídico y Auditoría
Inte a, este últim n calidad de observador, así como de la
rep sentante de Impresa participante Seguros Continental,
S.A , llevó a cabo e cto de recepciónde la documentaciónlegal
y t cnica y apert r de la oferta económica y garantía de
ma tenimientode a solicitadaen el pliegode condicionesde
la li itaciónen reten ia, suscribiéndoseel·actacorrespondiente.

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO): la Subcomisi' n Evaluadora, mediante memorándum RH-
/2014 del 5 diciembre de 2014, presentó a la Secretaría
Comité de mpras el informe de revisión de la

do mentación su nada y evaluación de la documentación
leg I y técnica p entada por Seguros Continental, S.A.,
con luyendo que dca empresa califica para brindar el servicio
obj to de la pr nte licitación al haber alcanzado una
cali ícaclón superi I ochenta por ciento (80.0%) del mínimo
req erido por la In i ción.

Barrio El Centro, venida Juan Ramón Mbr a, l' Calle, 7' Avenida
Apartad Postal No. 3165, Tegucig pa, Honduras

P.B. . (504) 2216-1000 / (504) 237-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Secretaría del CONSIDERANDO:
Directorio

Que de la revisión y análisis de la oferta económica se establece
que Seguros Continental, S.A. ofertó por un valor de un millón
cuarenta y un mil quinientos dieciocho lempiras con ochenta y
cinco centavos (L1,041,518.~5), que incluye novecientos cuatro
mil setecientos noventa y nueve lempiras (L904,799.00) por
concepto de prima, ciento treinta y cinco mil setecientos
diecinueve lempiras con ochenta y cinco centavos (L135,719.85)
de impuesto sobre ventas y un mil lempiras (L1,000.00) por los
gastos de emisión de la póliza.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento
establecen que concluida la evaluación dE}.~ertas la adjudicación
se hará al licitador que, cumplie~ los requisitos de
participación, incluyendo su solvenci ~nómica y financiera y
su idoneidad técnica o profesional, sente la oferta de precio
más bajo o, cuando el pliego de c' iciones así lo determine, la
que se considere más económis~ ventajosa como resultado de
la evaluación objetivo del preci~e los demás factores previstos
en el Artículo 52 de dicha L~~~

CONSIDERANDO: Que el pliego de condi ~es establece que la adjudicación
de la licitación se hará y cuando sólo se presente al acto de
recepción de ofertas (1) oferente, siempre que éste cumpla
con todos los requi os exigidos en el pliego de condiciones
de la licitación en re erencia.

CONSIDERANDO: Que según la información proporcionada por el Departamento
de Presupuesto, mediante memorándum PRESUP-1293/2014
del 8 de septiembre de 2014, para contratar la póliza en
mención el Banco ha previsto recursos en su Presupuesto de
Ingresos y Egresos del año 2015, mismo que está sujeto a la
aprobación por parte del Congreso Nacional de la República,
para lo cual en su momento deberá afectarse el código objeto
específico del gasto NO.25400 "Primas y Gastos de Seguro",
que se administra en la Cuenta NO.5206030006 "Otras Primas
de Seguro, Fianza y Deducibles".

CONSIDERANDO: Que la Gerencia, con base en el informe del Comité de Compras
y oído el parecer del Departamento Jurídico, recomienda a este
Directorio adjudicar la Licitación Pública NO.23/2014 a Seguros
Continental, S.A. para la contratación de la póliza en mención.

POR TANTO: Con fundamento en los artículos 51 de la Ley de Contratación del
Estado; 139, literal a) de su Reglamento; 76 de la Ley General
de la Administración Pública; 54 de las Disposiciones Generales
del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República del Año

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Molina, l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, Honduras

P.B.X. (504) 2216-1000 / (504) 2237-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Secretaría del
Directorio

I
201 ; 6 Y 16 de la ~ y del Banco Central de Honduras y en los
nu erales 9.1.1 y 9j1 2 del Pliego de Condiciones de la Licitación
PÚ ica No.23/2014,

1. Adjudicar a Segur c.ontinental, .. la Licitación ~ú.!?!.r~í~0.23/2014 para la
contratación de un póliza de se u o colectivo de ~n;d .para proteger los
fondos y bienes d Banco Central Hondura' el término de un año, con
vigencia del 5 de e ero de 2015 a I s doce no (12:00 m.) al5 de enero de
2016 a las doce m ridiano (12:00 . R ¡¡ alor de un millón cuarenta y un mil
quinientos diecioch lempiras con :-G y cinco centavos (L1,041,518.85), que
incluye novecient s cuatro etecientos noventa y nueve lempiras
(L904,799.00) por concep a, ciento treinta y cinco mil setecientos
diecinueve lempira con o enta inco centavos (L135,719.85) de impuesto
sobre ventas y un illempiras (L1, O .00) por los gastos de emisión de la póliza.

2. Comunicar esta re Continental, S.A. para los fines pertinentes.

3. cia a partir de esta fecha».

HUGOD
Secretario

¡z:¡ Departamento de Adquisicion s y Bienes Nacional s - BCH
Departamento Jurfdico - BCH

CRV

I

Barrio El Centr Avenida Juan Ramón Jo na, l' Calle, 7' Avenida
Aparta o Postal No. 3165, Te~~i Ipa, Honduras

P.B . (504) 2216-1000 I (504 2237-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn



	Page 1
	Titles
	• 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 2
	Titles
	• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 4
	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 6
	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 7
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 8

